

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 xã Minh Thanh**

Căn cứ Quyết định số 2837/QĐ-BTC ngày 18/8/2025 của Bộ Tài chính về việc tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2026; được sửa đổi bởi Quyết định số 4069/QĐ-BTC ngày 08/12/2025 của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 1224/QĐ-CTK ngày 24/10/2025 của Cục Thống kê về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền Tổng Điều tra kinh tế năm 2026;

Căn cứ Văn bản số 2133/UBND-KTTH ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Tuyên Quang về tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 27/12/2025 của Chủ tịch UBND xã Minh Thanh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 xã Minh Thanh;

Để triển khai thực hiện tốt công tác Tổng điều tra kinh tế 2026, Ủy ban nhân dân xã Minh Thanh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cung cấp thông tin cơ bản về cuộc Tổng điều tra tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, trọng tâm là các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, tổ chức tôn giáo, hiệp hội.

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc thu thập thông tin để đánh giá quy mô, lao động, kết quả sản xuất kinh doanh, mức độ ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Làm rõ quyền và nghĩa vụ của đối tượng điều tra trong việc cung cấp thông tin trung thực, đầy đủ và đúng thời hạn.

**2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền trước và trong suốt quá trình Tổng điều tra, tập trung cao điểm vào thời điểm thu thập số liệu.

- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ đạo các cấp và sự đồng thuận của nhân dân.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Tập trung phổ biến mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, đối tượng và phạm vi của cuộc Tổng điều tra.

- Làm rõ thời điểm, thời gian thực hiện và những nội dung cơ bản của cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Tuyên truyền về quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp và cung cấp thông tin cho cơ quan thống kê cũng như điều tra viên.

- Sử dụng thống nhất các mẫu logo, khẩu hiệu, áp phích và tài liệu hướng dẫn được cung cấp tại địa chỉ: <https://tdtkinhhte2026.nso.gov.vn/login>.

## **2. Đối tượng tuyên truyền**

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã và tiểu thương tại các chợ trên địa bàn.

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể phi nông, lâm nghiệp và thủy sản.

- Các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng và các hội, hiệp hội.

## **3. Thời gian thực hiện**

Công tác tuyên truyền được triển khai xuyên suốt quá trình Tổng điều tra, chia làm 03 đợt cao điểm:

- Đợt 1 (Từ tháng 10/2025 đến tháng 11/2025): Tập trung tuyên truyền về việc lập bảng kê các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể.

- Đợt 2 (Từ tháng 12/2025 đến ngày 31/3/2026): Tuyên truyền sâu rộng về điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, tổ hợp tác và các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

- Đợt 3 (Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 31/7/2026): Tuyên truyền về điều tra doanh nghiệp, tổ chức phi chính phủ nước ngoài, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, các hội, hiệp hội và cơ sở sản xuất kinh doanh trực thuộc đơn vị hành chính, sự nghiệp công lập.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh**

- Đăng tải toàn văn kế hoạch, các văn bản hướng dẫn, thông cáo báo chí và bài viết về mục đích, ý nghĩa của cuộc Tổng điều tra.

- Biên soạn và phát thanh định kỳ các bản tin ngắn, nội dung tập trung vào thời gian điều tra và trách nhiệm cung cấp thông tin của người dân, hộ kinh doanh trên địa bàn.

### **2. Tuyên truyền qua mạng xã hội và môi trường số**

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng tham gia Tổng điều tra thay đổi ảnh đại diện hoặc đăng tải logo của Tổng điều tra trên trang cá nhân (Zalo, Facebook) để tạo hiệu ứng lan tỏa.

- Tận dụng các nhóm Zalo của thôn, Chi bộ, đoàn thể để chia sẻ nhanh các thông báo, tài liệu hướng dẫn và trả lời thắc mắc của người dân.

### **3. Tuyên truyền trực tiếp và cổ động trực quan**

- Lồng ghép nội dung Tổng điều tra vào các buổi họp thôn, sinh hoạt đoàn thể để tuyên truyền trực tiếp đến các đối tượng điều tra.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, các khu vực chợ và các trục đường chính nơi có nhiều cơ sở kinh doanh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với Thống kê cơ sở Sơn Dương tiếp nhận và cung cấp kịp thời bài viết, thông báo, tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch tuyên truyền và kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo xã những vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì tham mưu, lập dự toán kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền từ nguồn ngân sách xã theo đúng quy định hiện hành.

**2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công xã:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

- Chịu trách nhiệm biên tập, đăng tải các nội dung về Tổng điều tra kinh tế lên Trang thông tin điện tử của xã.

- Phối hợp vận hành hệ thống loa truyền thanh cơ sở để phát tin bài tuyên truyền xuyên suốt các giai đoạn của cuộc Tổng điều tra.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội tích cực chia sẻ thông tin trên mạng xã hội (Zalo, Facebook) để tạo sức lan tỏa.

##### **3. Trưởng các thôn**

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại thôn thông qua các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ.

- Tận dụng hiệu quả các nhóm Zalo thôn để thông báo thời gian, địa điểm và cách thức phối hợp cung cấp thông tin cho điều tra viên.

- Vận động các hộ kinh doanh, tổ chức tôn giáo trên địa bàn hưởng ứng và thực hiện tốt nghĩa vụ cung cấp thông tin.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Minh Thanh./.

**Nơi nhận:**

- Thống kê tỉnh Tuyên Quang;
- Thông kê cơ sở Sơn Dương;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Chánh, PCVP HĐND và UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm dịch vụ công xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Huyền Hương**